
本人 家族・親戚
知人

近隣者

介護ｻｰ
ﾋﾞｽ

事業所
ケアマネ ｃｓｗ 医療機関 他包括 行政機関

民生委員

地区福祉
委員

継続（見守
りケース）

その他 合計

987 699 38 76 208 29 91 14 143 40 621 46 2992

介護保険
制度

介護保険
以外

住宅改修
認知症介

護
ケアプラン 疾病・医療

施設入所
等

日常生活上

の心配ごと

高齢者
虐待等

困難事例 その他 合計

1430 124 300 132 27 158 59 351 111 65 235 2992

決算書掲載頁　437

内
訳

さまざまな相談に応じ、解決に向けた支援を行うなど高齢者にかかる総合的な支援を行うことなどにより、高齢者が住み
なれた地域でいつまでも生活できるよう支援する。

より適切に運営を継続していく

貢
献
度

今
後
の
方
向
性

健やかで安心できる暮らしを支援する高齢者福祉
共生共感都市

施
策
の
大
綱

介護保険特別会計

事業： 地域包括支援センター運営事業 1179
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整理
番号

施策分野(節) 施　　　　　策まちづくりの目標(章)

02第2章

目

的

総
合
評
価

妥当性

効率性

有効性

施策に対する
事業貢献度

根

拠

A

事業目的が達成されており、内容も適正に実施できた。

A

事業目的が達成されており、内容も適正
に実施できた。

A

A

A

目

標

地域包括支援センターにおいて、高齢者が住み慣れた地域で暮らし続けることができるよう、高齢者のさまざまな相談に
対応したり、支援者であるケアマネージャーや三師会・地域の民生委員等の組織と連携をとり、地域づくりを進める。

事
業
費
・
財
源

事業費

一人あたり

世帯あたり

財
源
内
訳

総コスト

人件費

公債費 評
価
理
由

一般財源

国府支出金

地方債

その他特定財源

89,237

799

1,888

81,765

7,472

0

34,132

47,633

0

0

事業費 81,765

(決算額) (千円) (千円)

(円)

(円)

コ
ス
ト
情
報
・
評
価

会　計

さまざまな相談に応じ、解決に向けた支援を行うことなどにより、高齢者が住みなれた地域でいつまでも生活できるよう
支援する。

事
業
費
・
財
源

細事業：地域包括支援センター運営事業 01事業
優先順位

事業
実施主体

事業開始
年　　　度

根拠
法令

整理
番号

事業費 総コスト

人件費

公債費財
源
内
訳

内
訳

平成25年度 平成24年度 比　較 平成25年度 平成24年度 比　較

目

的

妥当性 効率性 有効性評

価

今
後
の
方
向
性

職員数

再任用職員数

1

委託 平成18年度 介護保険法

65歳以上の高齢者
約30,000人

引き続き適正に事業を実施する。

A A A

一般財源

89,23781,765

7,472

0

0.98

0.00

34,132

47,633

0

0

(決算額) (千円) (千円)

対
象
者

さまざまな相談に応じ、解決に向けた支援を行うなど高齢者にかかる総合的な支援を行うことなどにより、高齢者が住み
なれた地域でいつまでも生活できるよう支援する。目

標

一人あたり

世帯あたり 1,888

799

事業費

参
考

81,765

(円)

(円)

(人)

(人)

コ
ス
ト
情
報
・
従
事
職
員
数

その他特定財源

0

0

国府支出金

地方債

81,765

31,165

50,600

0

0

89,700

7,935

0

1.00

0.00

1,902

795

81,765

0

2,967

-2,967

0

0

-463

-463

0

-0.02

0.00

-14

4

0



事業：地域包括支援センター運営事業                 

１．地域包括支援センター運営事業 

平成 23年度から、地域包括支援センターを民間委託で３箇所設置し、高齢者虐待予防、認知症高齢者支援、成年

後見制度普及啓発事業などを行った。 

細事業：地域包括支援センター運営事業                             

１．地域包括支援センター運営事業 

包括的支援事業として、介護予防事業のケアマネジメント、介護保険外のサービスを含む高齢者や家族に対する

総合的な相談・支援、被保険者に対する虐待の防止、早期発見等の権利擁護事業、支援困難ケースの対応などケア

マネジャーへの支援を実施し、地域住民の心身の健康の保持と生活安定のために必要な援助を行い、保健医療の向

上・福祉の増進を包括的に支援した。 

〈委託先と担当地域〉 

包括支援センター名 担当小学校 

河内長野市東部地域包括支援センター 千代田、長野、川上 

河内長野市中部地域包括支援センター 三日市、南花台、加賀田、石仏、天見、

美加の台 

河内長野市西部地域包括支援センター 楠、小山田、天野、高向 

（１）介護予防事業のケアマネジメント 

  把握された二次予防事業対象者に対して、面接、訪問によりアセスメントを行い、適切な介護予防教室を紹介

した。       

アセスメント件数 160件 

（２）総合相談支援事業 

  地域包括支援センターにおいて、高齢者が住み慣れた地域で安心し生活ができるよう、総合的な相談に応じ、

適切な保健・医療・福祉サービスの利用へ繋げるよう支援を行った。 

（相談者内訳）                                 （人） 

本人 家族・親戚
知人

近隣者

介護ｻｰ
ﾋﾞｽ

事業所
ケアマネ ｃｓｗ 医療機関 他包括 行政機関

民生委員

地区福祉
委員

継続（見守
りケース）

その他 合計

987 699 38 76 208 29 91 14 143 40 621 46 2992  

（相談内容内訳）                                （件） 

介護保険
制度

介護保険
以外

住宅改修
認知症介

護
ケアプラン 疾病・医療

施設入所
等

日常生活上

の心配ごと

高齢者
虐待等

困難事例 その他 合計

1430 124 300 132 27 158 59 351 111 65 235 2992  

（３）権利擁護事業［ケアマネジャーからの相談を含む］  （件） 

虐待相談件数 61 

成年後見制度等利用相談件数 50 

（４）包括的・継続的ケアマネジメント事業        

  地域の様々な機関や専門家との連携・協力できる体制づくり、ケアマネジャーの指導・支援などを行います。 

 関係機関との連携 
医療機関との連携回数（院内カンファレンス等への参加を含む） 180回 

その他の関係機関との連携回数（事例検討や情報共有を行なう会等） 429回 

介護支援専門員に対

する個別支援 

個別事例に対するサービス担当者会議の開催支援 46回 

質の向上のための研修の回数 48回 

ケアマネジメントの指導の回数（ケアプラン作成指導等） 497回 

 


